
Управление образования 

Администрации городского округа Спасск-Дальний 

       

                                                   ПРИКАЗ 

 

5 сентября 2022 г.             г. Спасск-Дальний                                             № 88 

 

Об организации школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников  

на территории городского округа  

Спасск-Дальний в 2022/2023 учебном году 

 

          В соответствии с  приказом Минпросвещения России от 27.11.2020 № 678 

«Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 28.06.2013 

№ 491 «Об утверждении Порядка аккредитации граждан в качестве общественных 

наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования, 

всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников», приказом 

министерства образования Приморского края от 5.09.2022 № 970-а «О проведении 

школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников на 

территории Приморского края в 2022/2023 учебном году», планом работы 

управления образования Администрации городского округа Спасск-Дальний на 

2022 /2023 год,  в целях выявления и развития у обучающихся творческих 

способностей и интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, 

пропаганды научных знаний 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Утвердить состав Оргкомитета школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников (далее-Олимпиада) (Приложение № 1). 

 2. Утвердить состав муниципальных предметно-методических комиссий 

школьного этапа Олимпиады (Приложение № 2). 

 3. Утвердить состав предметных жюри школьного этапа Олимпиады 

(Приложение № 3). 

           4. Утвердить срок проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников (далее – ВсОШ) в 2022/2023 учебном году в следующий период: 

 с 12 сентября по 30 октября 2022 года – для школьного этапа ВсОШ; 



 5. Утвердить график проведения школьного этапа Олимпиады (Приложение 

№ 4). 

6. Утвердить требования к организации и проведению школьного этапа 

Олимпиады (Приложение № 5). 

7. Утвердить организационно-технологическую модель проведения 

школьного и муниципального этапов ВсОШ в 2022/2023 учебном году 

(Приложение 6). 

8. Утвердить состав апелляционной комиссии школьного этапа Олимпиады 

(Приложение № 7). 

9. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам математика, информатика, химия, биология, 

астрономия и физика (далее соответственно школьный этап ВсОШ, олимпиада 6 

предметов) с использованием информационно-коммуникационных технологий в 

части организации выполнения олимпиадных заданий, проверки и анализа 

олимпиадных заданий, показа выполненных олимпиадных работ, процедуры 

рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными баллами при условии 

соблюдения требований законодательства Российской Федерации в области 

защиты персональных данных. Использовать в качестве информационно-

коммуникационных технологий информационный ресурс «Онлайн-курсы 

Образовательного центра «Сириус» в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет (далее – на платформе «Сириус. Курсы»). 

10. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам: математика, русский, иностранные языки 

(английский), информатика и ИКТ, физика, химия, биология, экология, география, 

астрономия, литература, история, обществознание, экономика, право, искусство 

(мировая художественная культура), физическая культура, технология, основы 

безопасности жизнедеятельности для обучающихся по образовательным 

программам основного общего и среднего образования; математика, русский язык 

для обучающихся по образовательным программам начального общего 

образования.   

11.При проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

руководствоваться «Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников» 

от 27.11.2020 № 678 и «Методическими рекомендациями по проведению 



школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 

2022/2023 учебном году». 

12. Участники олимпиады в праве подать в письменной форме апелляцию о 

несогласии с выставленными баллами в жюри ШЭ ВсОШ в день размещения на 

сайтах муниципальных общеобразовательных организаций протоколов жюри ШЭ 

ВсОШ по общеобразовательному предмету (Приложение № 8). 

13. До начала олимпиады школьников по каждому общеобразовательному 

предмету представителям организатора олимпиады, ответственным за проведение 

олимпиады по общеобразовательному предмету, провести инструктаж участников 

олимпиады (Приложение № 9); 

14. В случае нарушения участниками Олимпиады Порядка и (или) 

утверждённых требований к организации и проведению школьного этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, организатор олимпиады 

в аудитории вправе удалить данного участника олимпиады, составив акт об 

удалении участника олимпиады (Приложение № 10). 

15. Итоги рассмотрения комиссией апелляции оформлять протоколом 

(Приложение № 11), подписывать всеми членами. 

16. Директорам общеобразовательных организаций: 

16.1. В целях обеспечения доступности участия и равных условий для 

каждого участника школьного этапа олимпиады в каждой общеобразовательной 

организации вывесить информационный стенд для учащихся и их родителей 

(законных представителей), на котором размещена вся необходимая информация о 

проведении школьного этапа олимпиады: 

- основные положения Порядка проведения ВсОШ; 

- приказ управления образования «Об организации школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников на территории городского округа Спасск-

Дальний в 2022/2023 учебном году»; 

-приказ по общеобразовательному учреждению об организации и 

проведению школьного этапа; 

- календарный график, место и время проведения олимпиад школьного 

этапа; 

- место и время разбора заданий и показа работ; 

- порядок подачи апелляции; 



- адрес школьного сайта, на котором участники олимпиады смогут увидеть 

предварительные и итоговые результаты; 

- адрес сайта ГАУ ДПО ПК ИРО линии обратной связи по вопросам ВсОШ; 

- адрес сайта управления образования линии обратной связи по вопросам 

ВсОШ. 

 16.2. Организовать участие детей (охват не менее 80 % обучающихся) и 

провести Олимпиадные мероприятия в установленный срок и с учетом санитарно-

эпидемиологических требований,  введённых СанПином от 30 июня 2020 г. «Об 

утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1./2.4. 3598 – 20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 

организации работы образовательных организаций и других объектов социальной 

инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой 

коронавирусной инфекции», установленных к условиям и организации обучения в 

образовательных организациях, в том числе с учетом требований, действующих в 

период режима повышенной готовности, а также с учетом методических 

рекомендаций по проведению школьного и муниципального этапов олимпиады, 

требований к проведению школьного этапа ВсОШ по 6 предметам на платформе 

«Сириус. Курсы». 

           16.3. Обеспечить создание специальных условий для участников 

соответствующего этапа олимпиады с ограниченными возможностями здоровья 

(далее – ОВЗ) и детей-инвалидов, учитывающих состояние их здоровья, 

особенности психофизического развития с учетом требований Порядка; 

          16.4. Назначить ответственное лицо за проведение школьного этапа 

олимпиады, в том числе ответственного за: 

           -  получение материалов по организации и проведения ШЭ ВсОШ и заданий 

ШЭ ВсОШ от организатора; 

           -  тиражирование олимпиадных заданий и кодирование (обезличивание) 

олимпиадных работ;     

            - предоставление отчета о проведении школьного этапа в электронной 

форме и на бумажном носителе, заверенном руководителем общеобразовательной 

организации организатору; 

            - сбор и хранение согласий родителей (законных представителей) на 

обработку персональных данных учащихся, заявивших о своем участии в 



школьном этапе олимпиады, об ознакомлении с Порядком проведения олимпиады 

и о согласии на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и 

публикацию персональных данных своих несовершеннолетних детей, а также их 

олимпиадных работ, в том числе в информационнотелекоммуникационной сети 

«Интернет». Согласие родителей (законных представителей) учащихся дается в 

одном экземпляре на все предметные олимпиады не позднее чем за З дня до начала 

школьного этапа и хранятся в пункте проведения олимпиады;   

          - передачу протоколов организатору школьного этапа олимпиады; 

          - сопровождение наблюдателей во время проведения школьного этапа 

олимпиады; 

          - информирование всех участников об организации, проведении и итогах 

школьного этапа олимпиады; 

         - организацию награждения победителей и призеров школьного этапа 

олимпиады. 

         - хранение и конфиденциальность пакетов олимпиадных заданий. 

 16.5. В срок до 12.09.2022: 

 16.5.1 Ознакомить родителей (законных представителей) участников 

Олимпиады под подпись с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения России от 

27.11.2020 № 678. 

 16.5.2 Обеспечить сбор и хранение согласий на сбор, хранение, 

использование, передачу и публикацию персональных данных своих 

несовершеннолетних детей, а также их олимпиадных работ, в т.ч. в сети 

«Интернет» на школьном, муниципальном, региональном этапах Олимпиады. Срок 

хранения заявлений 1 год. Унифицированная форма заявления-согласия на 

обработку персональных данных родителей (законных представителей) 

прилагается (Приложение № 12). 

 16.5.3. Все локальные акты, новости, график проведения работ школьного 

этапа и итоговые протоколы по каждому общеобразовательному предмету 

размещать на официальном сайте общеобразовательной организации (вкладка 

ВСОШ).  

Индивидуальные результаты участников каждого этапа заносить в 

рейтинговую таблицу результатов участников соответствующего этапа Олимпиады 



по общеобразовательному предмету, представляющую собой ранжированный 

список участников, расположенных по мере убывания набранных ими баллов. 

Участники с равным количеством баллов располагаются в алфавитном порядке. 

16.5.4. Олимпиадные работы и протоколы проверки (Приложение № 13), 

подписанные членами жюри, сшить, хранить 1 год. 

 16.6. Организовать присутствие общественных наблюдателей в 

образовательных организациях в период проведения школьного этапа Олимпиад, 

согласно инструкции, для дежурных учителей во время проведения ШЭ ВсОШ 

(Приложение № 14). 

         16.7. Поощрить победителей и призеров школьного этапа олимпиады; 

         16.8. Отчёт о проведенных школьных олимпиадах предоставить 

муниципальному координатору этапов Олимпиады главному специалисту 

управления образования Вольхиной Д.В. до 01 ноября 2022 года по протоколу 

проверки (Приложение № 15). 

           17. Председателям муниципальных предметно-методических комиссий 

школьного этапа Олимпиады в срок до 12.09.2022 обеспечить разработку 

олимпиадных заданий для проведения школьного этапа Олимпиад по 

соответствующему общеобразовательному предмету с учетом методических 

рекомендаций по проведению школьного этапа олимпиады. 

 18. Муниципальному координатору школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников на территории городского округа Спасск-Дальний 

Вольхиной Д.В. провести разъяснительную работу с руководителями 

общеобразовательных организаций по вопросу проведения ВсОШ на платформе 

«Сириус. Курсы». 

           19. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования АГО Спасск-Дальний Акишеву О.А. 

 

 

Начальник управления образования                      Е.Г. Бондаренко 

 
 


